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Bemærkninger vedr. ombygning af Springvandspladsen 6, Hjørring 

 

 

Springvandspladsen 6, Segelckes Brænderi, er en gammel købmandsgård, hvis hovedbygning er op-

ført i 1880’erne. Bygningskomplekset er udpeget som bevaringsværdigt. 

 

FBL-Hjørring er grundlæggende positivt indstillet over for at transformere etagerne over stueplan til 

boliger.  

 

Der er dog nogle forhold, vi gerne vil kommentere: 

 

Facaden mod Jernbanegade er historiefortællende med hovedhusets lille sidefløj op mod Spring-

vandspladsen, som går over en lavere og mere ydmyg lang pakhusbygning med lavloftede etager til 

lager-opbevaring. De eksisterende forhold fortæller gennem muråbningerne til vinduer/luger om 

denne historie. 

Med planerne for ombygning til boliger er der behov for at justere etageadskillelserne og derfor er-

statte de to rækker muråbninger med én, hvilket i nogen grad svækker pakhusfortællingen. Disse lidt 

større vinduer følger dog samme kadence som de eksisterende, og vi mener konkluderende, at byg-

ningen får nye muligheder samtidig med, at det nye facadeudtryk er forholdsvis tro mod det eksiste-

rende. En løsning, vi gerne vil acceptere. 

 

Facaden mod Springvandspladsen ændres kun i tagfladen. Ud over den originale kvist på hjørnet, har 

hovedbygningen de sidste 100 år haft en enkelt kvist ud mod Springvandspladsen og to på hoved-

bygningens lille sidefløj mod Jernbanegade. Med ombygningen ønskes yderligere tre kviste etableret 

ud mod Springvandspladsen, så de fire kviste placeres symmetrisk i forhold til bygningens fronti-

spice. Vi vil i FBL-Hjørring ikke gøre indsigelse imod etablering af flere kviste, men finder dog, at 

de på tegningerne virker noget voldsomme og anderledes i forhold til facadens øvrige udtryk. Vi vil 

stærkt anbefale, at kvistende får et udtryk, så de indgår mere diskret i det samlede facadeudtryk.  

Det ser ud, som om der med løs hånd er strøet tagvinduer ud. Der bør efter vores mening være fær-

rest muligt og i en rolig og erkendelig kadence. 

Vi kommer i tvivl om, hvilket tagmateriale, der tænkes anvendt. Som tegningerne fremtræder, min-

der det om tagpap. På pakhusbygningerne vil det være fint; Men hovedhuset bør som i dag afgjort 

fortsat være tækket med skifer. Det klæder bygninger og er med til at rangere den i forhold til det øv-

rige bygningskompleks. 
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Mod gården er der også i en del af bygningen behov for ændringer i murhullerne på grund af juste-

rede etageadskillelser. Det har vi ingen bemærkninger til. Heller ikke til svalegangen, hvis virke-

ligheden ellers kan fange det udtryk, tegningen giver.  

 

Vores bekymring ved gårdsiden er, hvis man er tyet til staffage. Hejseluger m.v. skal have udgangs-

punkt i tidligere forhold og ikke være en kulisse, der skal skjule et trappetårn.  

 

  

Venlig hilsen 
 

Søren Thirup 

Formand, FBL-Hjørring 

http://www.fblihjoerring.dk/

